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Présentation du dispositif

01

Quelques éléments techniques avant d’entrer dans le 

vif du sujet
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Les partenaires du dispositif

Une enquête régionale

Pilotage : 

Cofinancement : 
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Les cibles

Une photographie panoramique

Les touristes 
dont les résidents secondaires

Les excursionnistes et les 

résidents 

Les voyageurs professionnels



tourismebretagne.com 6pro.tourismebretagne.bzh 

Le dispositif

Une enquête en 2 étapes

Une enquête en face à face

76 sites avec la présence d’un enquêteur : Sites de 

visites ; Marchés ; Points de sortie du territoire

265 sites partenaires, sans enquêteur : Sites de 

visite ; Offices de tourisme ; Ports de plaisance ; 

Centres nautiques, Écluses ; Hébergements du TSS, 

Aires de camping-car

Une enquête en ligne post séjour

Profil du visiteur

Caractéristiques du séjour

Dépenses

Satisfaction
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Quelques chiffres

Un dispositif d’envergure

14
Vagues d’enquête entre 

février et décembre 2022

76
Sites avec enquêteurs

265
Sites partenaires, sans 

enquêteur

959
Journées d’enquête

85 267
Emails valides collectés

40 000
questionnaires exploités

Pour…
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Les principaux résultats

02

Une photographie détaillée du tourisme en Bretagne
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La fréquentation de la Bretagne 

L’art de la cohabitation

Les habitants 

3,3 millions 

 
+ 450 000 résidents en Bretagne 
en 20 ans

Les excursionnistes

Les visiteurs à la journée, 
n’occasionnant pas de nuitées = 
Les balades des Bretons en 

Bretagne

93 millions d’excursions en 2022
+ 17 % en 2021 et 2022

Les touristes

Ils passent au moins une nuit sur 
le territoire

109 millions de nuitées en 2022

Une fréquentation relativement 
stable depuis 20 ans
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Le tourisme, un secteur 
économique important pour la 
région

En termes d’emplois mais aussi de retombées 

économiques

80 900
Emplois touristiques en 

Bretagne, dont 74 100 liés à la 

présence de touristes 

8 %
Du PIB régional au regard de la 

consommation touristique
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La consommation touristique en
Bretagne

53,5

jour/personne pour les 

touristes 

6%

5%

24%

29%

36%

20%

5%

13%

62%

30,0

excursionnistes

6 000

/ an en matière d’entretien, 

rénovation pour les résidences 

secondaires 

9,1 
milliards

Consommation touristique 
totale

Hébergement

Restauration et Alimentation

Transport et Déplacements

Autres

Visites et loisirs

Excursionnistes
Touristes

Cela comprend les dépenses en matière de : 

Hébergement (pour les touristes)

Restauration & Alimentation 

Visites & Loisirs

Transport & Déplacements sur place

Entretien, rénovation (pour les résidents secondaires)

Les excursionnistes répondent quant à eux aux 

dépenses en matière de :

Restauration & Alimentation 

Visites & Loisirs

Transport

Les dépenses réalisées par les touristes et excursionnistes 

en séjour dans la région
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21%

79%

D’où viennent les touristes séjournant en 
Bretagne ?
Les clientèles de proximité bien présentes

89%
7% 3%

1%

Région Parisienne

Nord Est

Nord Ouest

Sud Ouest
Sud Est

Nuitées 

françaises

Nuitées 

étrangères

42%

30%

12%

5% 12%
5%

7%

7%

8%

9%

11%

20%

28%

Suisse

DROM-COM

Amérique du Nord

Pays-Bas

Europe du Sud

Belgique + Luxembourg

Royaume Uni + Irlande

AllemagneBretagne 16%

Normandie 7%

Pays de la Loire 
13%

89%
7% 3%

1%

Région Parisienne

Nord Est

Nord Ouest

Sud Ouest
Sud Est
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A quoi ressemblent-ils ? 

Familles 42 %
Couples 40 % 

Age moyen : 41,1 ans

Moins de 18 ans

21%

19 - 25 ans

5%

26 - 45 ans

25%

46 - 65 ans

35%

66 ans et plus

14%

Actifs : 70 %

1%

3%

5%

6%

8%

23%

25%

30%

Agriculteur, exploitant

Ouvriers

Artisans, commerçants…

Sans activité professionnelle

Professions intermédiaires

Employés

Retraités

Cadres

Couples actifs sans enfant : 
33 %

Familles avec enfants :      
29 %

Retraités :                                 
22 %Primo visiteurs 32 % 
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Les caractéristiques des séjours en Bretagne 

Durées des séjours Périodes de réalisation Lieux de séjour Modes de transport

Modes d’hébergement Moyens de réservation Délais de réservation

+ de 2 semaines
5%

1 semaine
40%

2 semaines
15%

Court Séjour
40%

6,3 j

73%

58%

27%

42%

2%

3%

6%

8%

14%

31%

Autre marchand

Chambre d'hôtes

Autre collectif

Hôtel

Camping

Locatif

91%

10%
5% 7% 3%

Route Train Avion Bateau,

ferry,

voilier

Autre

Moins de 
15 jours

31%

Entre 15 jours et 
3 mois

44%

Plus de 3 
mois 
21%

Je ne sais pas
4%

34%
26%

37%

33%

29%
41%

Séjours Nuitées

Cœur de saison

Bord de saison

Hors saison

Urbain Rural

Littoral Intérieur

62 % 
de nuitées marchandes

70 %
 Des réservations via Internet

1. Airbnb (27%)

2. Booking (25%)

3. Site de l’hébergeur (22%)

4. Gîtes de France (7%)

5. Abritel (4 %)
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Les activités pratiquées

16%

17%

17%

20%

22%

34%

37%

41%

43%

57%

68%

73%

75%

93%

Vélo de route

Aquarium, zoo et parc animalier

Balade en mer (hors traversée
maritime)

Promenade et balade à vélo

Découverte des îles

Marché

Café, Bar

Visite de châteaux, monuments et sites
historiques

Plage, baignade

Visite de sites et d’espaces naturels

Restaurants

Randonnée pédestre

Découverte d’une ville ou d’un village

Promenade et balade à pied

Les activités de pleine-nature plébiscitées ainsi que 

celles permettant la découverte de nos patrimoines :

Naturel

Culturel

Gastronomique

Les activités pratiquées au cours du séjour
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2016 → 2022 : 
Les principales évolutions

03

Brexit, crise sanitaire, arrivée de la LGV en Bretagne, 

développement des plateformes de location, prise de 

conscience environnementale, conflit en Ukraine et 

son impact sur le coût des carburants, reprise de 

l’inflation, …
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Ça bouge… en matière de profils 
de clientèle

On a +

De clientèles de proximité

La part de marché des Bretons en Bretagne 

progresse de 6 pts / 2016.

On a –

De Britanniques

Les Allemands deviennent la 1ère clientèle 

étrangère de la Bretagne. La part de marché des 

Suisses et Néerlandais progresse.

De personnes / groupe

La taille du foyer passe de 3,4 personnes en 

2016 à 3,2 en 2022. La part des nuitées réalisées 

avec des enfants diminue.

+ 6 pts
De part de marché 

des Bretons en Bretagne 

depuis 2016

1ère clientèle étrangère 

de la Bretagne

3,2
personnes

Taille du foyer moyen

Des nuitées 

avec enfants
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Ça bouge… en matière de 
caractéristiques des séjours

On a +

De courts séjours, notamment en cœur de saison, signe d’une 

fragmentation des séjours.

De nuitées en hébergement marchand, et notamment en hébergement 

locatif.

De nuitées en Bretagne intérieure (+ 3 pts)

De séjours réservés en dernière minute

De pratique des activités de pleine nature (+ 25 pts pour la randonnée 

pédestre)

De visites culturelles, musées, expositions… (+ 12 pts)

De découverte de villes, villages (+9 pts)

De séjours en itinérance, 29 % des séjours comptent plusieurs étapes 

dans la région (+ 9 pts)

D’usage des outils digitaux : 

En phase de préparation du séjour, pour la recherche d’informations 

(Internet + 15 pts), le choix d’un hébergement (+4 pts pour la lecture 

des avis clients), la réservation (Internet + 14 pts)

8,3
jours

Durée moyenne en été

9,8 jours en 2016

31 %
En hébergement 

locatif

25 % en 2016

Airbnb
1er site de réservation

27 % contre 11 % 

en 2016

29 %
Des séjours en 

itinérance

+ 9 pts 

par rapport à 2016

57
Jours de délai

de réservation

62 jours en 2016
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Vers des vacances responsables ? 
Des indices qui ne trompent pas

Des pratiques moins 

carbonées

Une clientèle de plus 

grande proximité

Davantage de séjours en 

train (+3 pts)

La mobilité douce 

renforcée au quotidien 

(3/4 des touristes)

Des visiteurs plus 

engagés

86 % des touristes 

déclarent agir pour 

diminuer l’impact de 

leur séjour sur 

l’environnement, une 
proportion multipliée 

par 2,5 en 6 ans

Des activités 

pratiquées en phase 

avec ces valeurs

Randonnée pédestre (+12 

pts)

Visite de sites naturels (+6 

pts)

Visites de parcs et jardins 
(+10 pts)

Découvertes des spécialités 

locales (+5 pts)

Des communautés 

satisfaites

Les touristes de leur séjour 

Les excursionnistes de leur 

balade(95 % sont satisfaits 

voire très satisfaits)

Les locaux du tourisme en 

Bretagne : 80 % 

reconnaissent l’impact 

positif du tourisme pour la 

Bretagne

La recherche du 

confort prime en 

vacances ! 

Peur des contraintes, du 

manque de confort… le 

terme « Hébergement 

responsable » ne séduit pas 

: 7 % des touristes 

choisissent un 

hébergement parce qu’il 

est respectueux de 
l’environnement 
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La perception du tourisme par les Bretons  

Des Bretons conscients des bénéfices du tourisme, mais aussi de ses limites

0% 20% 40% 60% 80% 100%

La propreté des espaces publics

La protection de l’environnement

La qualité de vie des résidents

Les infra. routières / les transports

La sécurité

L’identité locale

L’aspect général de votre commune

La préservation du patrimoine

L’ambiance / Animation 

Le rayonnement de la destination

L’économie locale

L’offre culture et loisirs

Type d’impacts du 

tourisme

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

Fév. Avril Mai Juin Juil. Août Sept. Oct. Nov -
Déc

70 %
des Bretons satisfaits voire très 

satisfaits du développement du 

tourisme dans leur zone de résidence

Une vision très positive des impacts du tourisme pour notre région

Un score globalement stable dans l’année,

à quelques exceptions près

Impact positif
Pas d'impact
Impact négatif
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La qualité de l’expérience

Un enjeu pour Tourisme Bretagne

2%

4%

6%

7%

7%

11%

18%

21%

23%

26%

41%

Entendu parlé au journal TV

Film vu tourné dans le pays

Publicité attractive

Conseils d'une agence de voyage

Article lu dans un magazine

Offre spéciale/promotion

Proximité géographique

Evènement particulier

Informations vues sur Internet

Destination "incontournable"

Recommandations de l'entourage

Critères de choix d’une destination touristique
(Base : 30 000 visiteurs, toute origine, toute destination,1er séjour)

Un visiteur satisfait aujourd’hui

recrute les visiteurs de demain et

façonne l’image de la destination
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La qualité de l’expérience

Indicateurs clés de performance

Indice de

satisfaction globale

Indice de rapport 

qualité-prix

Intension de 

recommandation (NPS)

Intension de

revisite*

Bretagne 2022 241 201 68 67

France (hors IDF) 195 145 41 44

Ecart vs Norme + 46 points + 56 points + 27 points + 23 points

Bretagne 2017 234 198 - -

Bretagne 2013 216 176 - -
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SATISFACTION

IM
P
O

R
T
A
N

C
E

Points forts
Critères bien évalués et contribuant fortement à la 

satisfaction globale du séjour

Avantages potentiels
Critères bien évalués mais ayant peu d’impact sur la 

satisfaction globale du séjour

À améliorer
Critères moyennement ou peu 

satisfaisants avec un impact important 

sur la satisfaction globale du séjour

À surveiller
Critères moyennement ou peu 

satisfaisants avec un faible impact sur la 

satisfaction globale du séjour
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Propreté des plages

Diversité des plages
Beauté des plages

Qualité de l'hébergement

Qualité des restaurantsAccueil de la population

Propreté en ville

Diversité des restaurants Propreté hors des villes Sentiment de sécurité
Beauté des paysages

Valorisation du Patrimoine historique 
Facilité de communication

Accueil dans les restaurants
Urbanisation & Architecture

Richesse du Patrimoine historiqueSignalétique

Mesures sanistaires
Accueil dans les magasins

Artisanat local Accueil dans les hébergements

infrastructures routières
Offre Culture & Loisirs

Horaires des magasins

Accueil dans les sites historiques et muséesFoule/Attente

Accueil dans les OTSI
Diversité des magasins

Horaires des OTSIFacilité de parking

Apps numériques

Sécurité de la baignade

Parcs de loisirs

Visites guidées Activités nautiques

Spectacles culturels

Accueil dans les points d'entrée

Accès à l'aéroportTaxis

Vie nocturne Accessibilité des transp. publics

Accueil dans les transports publics

SATISFACTION

IM
P
O

R
T
A
N

C
E

A M É L I O R E R  2 D I F F É R E N C I E R

VA L O R I S E RA M É L I O R E R  1

La Bretagne figure en 

« Best in Class » sur 24 

des 60 critères évalués. 



tourismebretagne.com acteurs.tourismebretagne.bzh 25

Enjeux et conclusions

03

Il ne s’agit ici que des 1ers résultats de cette étude, mais d’ores et déjà 

Tourisme Bretagne se saisit de ces enseignements pour ajuster sa 

stratégie. 
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Les premiers enseignements pour Tourisme Bretagne

Une enquête riche qui n’a pas encore livré tous ses secrets

Une nécessaire agilité 

Pour répondre au besoin de 

l’immédiateté et de l’ultra-
personnalisation

La transition du secteur à 

poursuivre

Afin de maintenir une offre en 
adéquation avec les attentes des 

visiteurs

Une cohabitation habitants 

/ visiteurs à conforter

Et donc un travail à poursuivre 
pour une meilleure répartition 

des flux dans le temps et 
l’espace
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L’impact sur la stratégie de 
Tourisme Bretagne
Des inflexions nécessaires au regard des résultats

Observer
Pour anticiper et pouvoir s’adapter Pour proposer demain à nos 

visiteurs une expérience sans 

couture 

Valoriser
Pour moderniser l’image de la 

Bretagne et transmettre les valeurs 

de notre territoire à des clientèles 

renouvelées

Accompagner



Suivez-nous sur les réseaux sociaux

tourismebretagne.com

pro.tourismebretagne.bzh 

Tourisme Bretagne

1C, 1D avenue de Belle Fontaine  

CS 71 777

35517 Cesson-Sevigné Cedex, France

Tél. +33 (0)2 99 28 44 30
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